31 198 Diário da República, 2.a série — N.o 208 — 29 de Outubro de 2007

Toni Catalão Cunha foi nomeado provisoriamente, por despacho
de 15 de Outubro de 2007, para a categoria/carreira de nadador-
-salvador, ficando posicionado no escalão 1, índice 128, precedido
que foi de concurso externo de ingresso.

Os nomeados deverão assinar os termos de aceitação de nomeação
no prazo legal de 20 dias.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Soa-
res Mesquita Machado.

2611057566

Aviso n.o 20 959/2007

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para
os efeitos do disposto no artigo 27.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao alvará
de loteamento, que consiste em alterar o lote 3 em dois lotes, sito
na Quinta de Gaião, freguesia de Nogueiró, Braga, em que é reque-
rente COSMOVILA — Construções, L.da, e outro.

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apresentar
por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e pedidos
de esclarecimentos relativamente à pretendida operação urbanística,
as quais serão posteriormente objecto de resposta fundamentada
perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares apli-
cáveis; e

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos res-
pectivos departamentos técnicos municipais, bem como de eventuais
pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades externas
ao município, encontra-se disponível, para consulta, na Divisão Admi-
nistrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de Obras, sita no
Edifício do Pópulo, Braga.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Soa-
res Mesquita Machado.

2611057672

Aviso n.o 20 960/2007

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para
os efeitos do disposto no artigo 27, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao alvará
de loteamento, que consiste em alterar o lote 38, sito no lugar da
Devesa, freguesia de Merelim (São Paio), Braga, em que é requerente
Francisco Rodrigues Gomes.

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apresentar
por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e pedidos
de esclarecimentos relativamente à pretendida operação urbanística,
as quais serão posteriormente objecto de resposta fundamentada
perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares apli-
cáveis; e

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos res-
pectivos departamentos técnicos municipais, bem como de eventuais
pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades externas
ao município, encontra-se disponível, para consulta, na Divisão Admi-
nistrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de Obras, sita no
Edifício do Pópulo, Braga.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Soa-
res Mesquita Machado.

2611057661

Aviso n.o 20 961/2007

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para
os efeitos do disposto no artigo 27.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao alvará
de loteamento, que consiste em corrigir as áreas cedidas ao domínio
público, sito no lugar da Senra, freguesia de Palmeira, Braga, em
que é requerente SOCEIBRAGA — Sociedade de Construções, L.da

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apresentar
por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e pedidos
de esclarecimentos relativamente à pretendida operação urbanística,
as quais serão posteriormente objecto de resposta fundamentada
perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares apli-
cáveis; e

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos res-
pectivos departamentos técnicos municipais, bem como de eventuais
pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades externas
ao município, encontra-se disponível, para consulta, na Divisão Admi-
nistrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de Obras, sita no
Edifício do Pópulo, Braga.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Soa-
res Mesquita Machado.

2611057705

Aviso n.o 20 962/2007

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para
os efeitos do disposto no artigo 27, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao alvará
de loteamento, que consiste em alterar o lote 9, sito no lugar da
Quintã, freguesia de Frossos, Braga, em que é requerente António
da Silva Gomes.

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apresentar
por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e pedidos
de esclarecimentos relativamente à pretendida operação urbanística,
as quais serão posteriormente objecto de resposta fundamentada
perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares apli-
cáveis; e

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos res-
pectivos departamentos técnicos municipais, bem como de eventuais
pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades externas
ao município, encontra-se disponível, para consulta, na Divisão Admi-
nistrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de Obras, sita no
Edifício do Pópulo, Braga.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Soa-
res Mesquita Machado.

2611057778

CÂMARA MUNICIPAL DE CARREGAL DO SAL

Aviso n.o 20 963/2007

Para os devidos e legais efeitos se torna público que, por meu
despacho de 8 de Outubro de 2007, no uso da competência que me
é conferida pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
e de acordo com o Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, que
adaptou e aplicou à administração local o Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, foi reclassificada, com efeitos reportados a 1
de Outubro de 2007, a funcionária Rosa Maria Lourenço Maurício
com a categoria de técnico superior de biblioteca e documentação

Diário da República, 2.a série — N.o 208 — 29 de Outubro de 2007 31 199

de 2.a classe, após ter estado seis meses em comissão de serviço extraor-
dinária. (Processo isento de fiscalização prévia pelo Tribunal de
Contas.)

8 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Atílio dos Santos
Nunes.

2611057349

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAIS

Aviso n.o 20 964/2007

De acordo com o disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local através do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se
público que, por meu despacho de 12 de Outubro de 2007, foi nomeado
impressor de artes gráficas principal João Caetano Santos Ressano
Garcia de Lacerda, na sequência de concurso interno de acesso
limitado.

15 de Outubro de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos
(com delegação de assinatura), Pedro Caldeira Santos.

2611057338

Aviso n.o 20 965/2007

De acordo com o disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local através do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se
público que, por meu despacho de 12 de Outubro de 2007, foi nomeado
técnico profissional da área de higiene e segurança especialista Aníbal
Mateus Esteves, na sequência de concurso interno de acesso limitado.

15 de Outubro de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos,
com delegação de assinatura, Pedro Caldeira Santos.

2611057336

Aviso n.o 20 966/2007

De acordo com o disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local através do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se
público que, por meu despacho de 15 de Outubro de 2007, foram
nomeados técnicos superiores de direito assessores Maria Ivone Fran-
cisco Texugo Ferreira Marques, Ana Maria Fernandes Neto Parra,
João Mário Ruivo Carrapiço, Maria Cristina Rodrigues Almeida,
Maria Manuela Correia Rodrigues e Ana Cristina de Araújo Cunha
Cação na sequência de concurso interno de acesso limitado.

16 de Outubro de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos,
com delegação de assinatura, Pedro Caldeira Santos.

2611057741

Aviso n.o 20 967/2007

De acordo com o disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local através do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se
público que, por meu despacho de 15 de Outubro de 2007, foi nomeada
técnica superior de direito assessora principal Ana Maria Nunes de
Castro, na sequência de concurso interno de acesso limitado.

16 de Outubro de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos,
com delegação de assinatura, Pedro Caldeira Santos.

2611057734

Aviso n.o 20 968/2007

De acordo com o disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local através do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se
público que, por meu despacho de 15 de Outubro de 2007, foi nomeado
engenheiro mecânico assessor Jorge Manuel Lourenço Martins, na
sequência de concurso interno de acesso limitado.

16 de Outubro de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos,
com delegação de assinatura, Pedro Caldeira Santos.

2611057718

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO DE PAIVA

Aviso (extracto) n.o 20 969/2007

Por despacho do presidente da Câmara Municipal de 1 de Outubro
de 2007, foi nomeado Ernesto Espincho Fernandes, em regime de

comissão de serviço, para o lugar de secretário do gabinete de apoio
pessoal do vereador em regime de tempo inteiro Dr. Ricardo Jorge
Martins Alves, com efeitos a partir de 1 de Outubro de 2007, inclusive.

O vencimento corresponde ao disposto no n.o 2 do artigo 74.o da
Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro. (Processo isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

1 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Rui César
de Sousa Albergaria e Castro.

2611057757

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO DAIRE

Aviso n.o 20 970/2007

Abertura de discussão pública

Maria Eulália da Silva Teixeira, presidente da Câmara Municipal
de Castro Daire, torna público, nos termos e para efeitos do disposto
no artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 18 de Dezembro, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de
Junho, e do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Dezembro,
alterado, que terá início no 8.o dia útil após a publicação deste aviso
no Diário da República, o período de discussão pública sobre a proposta
de alteração das especificações constantes da licença de loteamento
titulado através do alvará n.o 2/87, aprovado em 13 de Agosto de
1987, referente ao prédio sito no lugar das Eiras, em Castro Daire,
registado sob o artigo matricial 14130, com área de 4440 m2, cujo
processo de licenciamento decorreu os seus trâmites na Câmara Muni-
cipal e a discussão pública decorre pelo período de 15 dias, tendo
início 8 dias após a publicação do presente aviso.

Finalidade do pedido de alteração — consolidação e registo de
caminho que serve de acesso aos logradouros posteriores dos lotes 6,
7 e 8 e alteração das confrontações dos lotes 6, 7, 8 e 14.

A proposta de alteração encontra-se disponível para consulta na
Divisão de Obras Particulares, Urbanismo e Viação da Câmara Muni-
cipal de Castro Daire, nos dias úteis das 9 horas às 12 horas e 30 minu-
tos e das 14 horas às 17 horas e 30 minutos.

Todos os interessados poderão apresentar, por escrito e dentro
do prazo que decorrer o período de discussão pública, sugestões,
reclamações ou observações.

28 de Junho de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Eulália
da Silva Teixeira.

2611057335

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPINHO

Aviso n.o 20 971/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 25 de Julho de 2007, foi renovada a designação para o exercício
de funções de coordenador técnico da carreira de informática ao téc-
nico de informática de grau 3, nível 2, Fernando Manuel da Silva
Correia por mais dois anos, com efeitos a partir de 1 de Outubro
de 2007, nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 97/2001, de 26 de Março, continuando a receber o acréscimo de
remuneração correspondente a 40 pontos indiciários.

10 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Rolando
Nunes de Sousa.

2611057588

Aviso n.o 20 972/2007

Renovação de comissões de serviço

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meus despachos
de 7 de Agosto de 2007 e ao abrigo do disposto nos artigos 23.o,
24.o e 37.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção
dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado pelo
Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, foram autorizadas as reno-
vações das comissões de serviço, por um período de mais três anos,
aos dirigentes que a seguir se indicam:

Maria João Duarte Rodrigues — no cargo de direcção intermédia
de 2.o grau de chefe da Divisão de Planeamento, Controlo e Gestão
Financeira, com efeitos a partir de 19 de Outubro de 2007.

António Manuel Pereira Alves — no cargo de direcção intermédia
de 2.o grau de chefe da Divisão de Trânsito e Serviços Instrumentais,
com efeitos a partir de 19 de Outubro de 2007.

André Tavares Duarte — no cargo de direcção intermédia de 2.o
grau de chefe da Divisão de Acção Social, com efeitos a partir de
19 de Outubro de 2007.